
Tereza Bíbová, Kuchyně české středostavovské domácnosti v kontextu bytové 

architektury 20.  století, Praha 2020, bakalářská práce 

oponentský posudek 

Téma  bakalářské práce je z pohledu oponenta poněkud nečekané, ale snad o 

to více zajímavé. Práce se skládá ze tří základních kapitol, které jsou v prvých 

dvou případech spojené s předválečných a poválečným funkcionalismem. Na ně 

navazuje kapitola o technologii. Navíc text ještě doplňuje krátká kapitolka o 

porevolučním uvolnění.  

Práce je uvozena bohatým soupisem zejména dobové literatury, která 

prozrazuje již značný někdejší zájem o toto téma. Pro mě poněkud nečekaně 

zde nacházím i jméno klíčové osobnosti české avantgardy  Karla Teige. Autorka 

se snaží postihnout dobový diskurs mezi sociálními aspekty bydlení a funkcí 

kuchyně. Netřeba sledovat jednotlivá pojení. 

Práce je logicky velmi dobře vystavěná, nabízí dosti kvalitní text i po stránce 

formální. To musím ocenit. Jako sociální historik spíše staršího období mám 

jednu otázku, kterou bych si přál zodpovědět: jak si autorka představuje 

"středostavovskou rodinu". Prosím bych o vymezení. 

Zajímavou BP  Terezy Bíbové  doporučuji k obhajově. 

 

Jaroslav Čechura 


